Respondeo dupliciter. Primo quod philosophus hic non loquitur absolute & vniuersaliter de immobilibus, sed de immobilibus mathematicis, vt patet per Commenta. ibidem in Comment. 3. vbi si inquit. In rebus immobilibus non debet quis querere causam mouentem, & intendebat mathematica, quoniam licet sint in re mota, tamen non mouentur, nisi accidentaliter hæc ille. Dico secundo quod etiam extendendo

TERTII METAPHY.

immobilia ad metaphysica, propositio philosophi potest esse vera, in hoc sensu, quod non est in eis motus subiective, nec terminative, sed tantum causative. Item non est in eis bonum, nec finis, qui, scilicet sit productus per motum, sicut producit fabricatur in libr. 12. intransmutabilia, inalterabilia & impassibilia sunt, & de tali bono, ac sine interit hic philosophus. Dicit enim, finis autem & cuius causa, actus cuiuslibet est finis. Sed actus omnis cum motu &c. Cum hoc tamen stat, quod intelligentie suo motu attingant finem iam preexistentem, id est primam causam, ut declarabitur in libr. 12. similiter non potest dici, quod intelligentie habeant proprie efficiens, quoniam efficiens proprie est illud, quod extrahit aliquid de potentia ad actum, & id proprie reperitur in naturalibus corruptibilibus quae esse in potentia prodeunt per transmutationem physicam in esse actu, cum hoc tamen stat, ut declarabitur in libro 12. quod habeant verum agens & verum produens, a quo sine motu acquirunt esse incorruptibile.

Secundum dubium est, quoniam dicit philosophus hic, quod in immobilibus scilicet mathematicis, sicut non contingit esse principium motus, sic nec aliquid esse autogaton, id est, ipsum bonum. Hoc autem videtur falsum, quoniam in eis sunt proportiones, & commensurationes, & ordo, & figurae, & haec omnia videntur esse bona. Unde & in libr. 12. Aristoteles constituit bonum intrinsecum univerti in ordine, sicut in exercitu, ergo &c.

Respondeo, ibi committitur fallacia accidentis, sic arguendo, scientia mathematica considerat proportiones, commensurationes, & ordines & figurarum, ac numerorum, & haec sunt bona, ergo considerat bona. Hoc inquit, non sequitur, quoniam licet in se sint bona, non tamen considerantur in mathematica, sub ratione boni, sed sub ratione entis, & in quantum sunt proprietates quantitatis continuae, aut discretae, unde Aristoteles in hoc 3. lib. in text. 3. inquit, Mathematicas vero nullam de bonis aut malis rationem facere. Haec de praesenti quaestio dicta sint.

Quaestio 2. si genus praedicatur de sua differentia praedicatione per se.

Impossibile autem praedicari, aut species generis de propriis differentiis, aut genus sine suis speciebus. Text. 10.

QVAESTIO II.

41

Circa hanc quaestionem tria agenda sunt. Primo pertractabitur opinio b. Thomae, cui concordat Antonius Andreas. Secundo pertractabitur opinio Iacobi, qui tenet oppositum. Tertio solvantur quaedam dubia.

Quantum ad primum adverte quod b. Thomas exponens textum praesentem, tenet partem negativam, & adducit unquam rationem, quae stat hoc, Genus non praedicatur de differentia primo modo per se, nec secundo modo, ergo non praedicatur per se. Constat enim quod non tertio nec quarto modo. Antecedens probatur. Genus non ponitur in definitione differentiae quoniam ex quarto topicorum, differentia non participat genus, ergo non praedicatur de differentia in primo modo per se, nec differentia ponitur in definitione generis, aliter in quocumque reperiretur genus, inveniatur & differentia, quod patet esse falsum, non enim in quocumque est animal, in eo est rationale, ergo genus non praedicatur in secundo modo per se de differentia. Est enim secundus modus per se, quando subiectum est de ratione praedicati. b. Thomas concordat Antonius Andreas in 3. metaph. q. 2. ubi inquit, Genus non praedicatur per se de differentia, quod patet per Avicennam in 5. metaph. dicentem, quod licet genus & differentia praedicentur de toto, id est de specie, non tamen significat totum per se, sed genus significat materiale, differentia autem formale, utrunque autem significat partem speciei, per modum totius, & sicut materiale est extra formale, sic conceptus generis est extra conceptum differentiae, patet ergo, quod non praedicatur per se primo modo de differentia.

Quod autem non praedicatur per se secundo modo, videtur omnibus clarum, constat enim genus non esse proprietatem, nec habere nomen proprietatis, respectu differentiae.

Tu tamen adverte, quod Aristoteles in 6. Topicorum, adducit aliam rationem, & stat in hoc, si animal genus praedicatur per se de differentia, ergo unum animal, puta homo, esset plura animalia, quod est falsum, consequentia probatur. Animal quod secundum se includitur in conceptu rationalis, aut est idem cum eo, quod includitur in conceptu speciei, aut non est idem, si idem, ergo est nugatio dicendo homo est animal rationale, nam si idem animal, quod praedicatur ut genus de homine, includitur diffinitive in rationabilis, idem bis inutiliter reperitur, si non est idem, habetur interitum, nam homo est animal, & est illud animal, quod includitur in rationali, & hoc.

non est idem cum primo: ergo idem homo erit multa animalia.

Quantum ad secundum aduerte quod Iandunus in 3. metaph. q. 12. tenet partem affirmatiuam & licet multipliciter arguatur hæc tamen est principalis ratio sua. Quod est animal per formam suam, est per se animal: Hæc est de mente philosophi in libro quinto, capitu. de per se, ubi ponit primum modum per se, esse quando aliquid est tale per suam formam. Sed rationale est animal per formam suam, non enim est animal per materiam suam, sed quia habet talem formam, puta animam sensitiuam, ad quam sequitur esse animal: ergo rationale per se, est animal, & sic genus per se prædicatur de differentiâ.

Sed quoniam philosophus in 3. metaph. & in 6. top. tenet oppositum, ideo ne videatur negare philosophum, dicit quod in 3. metaph. procedit mere disputatiue, & non determinatiue, ideo rationes sue non sunt conclusiue, & hoc innuit Comment. in 3. metaph. comment. i. ubi inquit, intedit in hoc tractatu inducere sermones disputatiuos, qui affirmant, & destruit idem in omnibus questionibus difficilibus huius scientiæ, hæc ille: Quod autem in topicis disputatiue procedat, patet, quoniam ex probabilibus, quæ non inferunt necessario alteram partem. Hæc est opinio Ianduni.

Sed ut rudis, laborat in æquiuoco, de ly per se. Est enim duplex, scilicet entitatiuâ, & prædicatiuâ, alij dicunt, logicum & metaphysicum, eo quod logicus prædicationes obseruat, metaphysicus autem quidditates, per se quidem prædicatiuâ est, quando prædicatum est de ratione subiecti, vel subiectum de ratione prædicati, per se autem entitatiuâ est, quando res de se, & secundum suam naturam talis est, sicut sol per se, est lucidus, luna autem nõ sed per alterum, & Deus per se bonus est, creata autem non per se, sed per alterum, unde ly per se, videtur coincidere cum secundum se, & per essentiam. Sed non inconuenit, aliquid esse per se, tale entitatiue, & non prædicatiue, ut hic, Deus est per se pater, eo quod paternitas diuina est essentia diuina, non tamen prædicatiue, vel formaliter est per se pater, quoniam prædicatum nõ est de ratione subiecti, nec e conuerso, cum se habeant ut absolutum & respectiuâ, sic in proposito. Hæc est per se entitatiue rationale est animal, non tamen prædicatiue propter rationem adductam a b. Tho.

Iandunus autem non distinguit inter per se entitatiue, & per se prædicatiue, credit enim omnem prædicationem sumptam à forma, esse per se prædicatiue. Quod non est, verum, nisi ly forma sumatur, pro: quod quid est, vel diffinitione, in quo sensu loquitur philosophus in libro 5. in capitu. de per se, inquit enim, vno quidem enim modo, secundum se, quod quid erat esse vnicuique, ut Calias, & quod quid erat esse Caliam, id est Calias, & diffinitio Calie sunt idem per se.

Tenemus ergo quod licet hæc sit idetica, rationale est animal, tamen non est per se formaliter & prædicatiue, & quantum ad hoc dicimus, quod philosophus non disputat in 3. metaph. sed determinate concludit, nec obstat dictu Comment. licet enim ut in plurius disputet, tamen non inconuenit, quod respectu alicuius conclusionis determinet, & assumat aliquas propositiones simpliciter veras, sicut in questione præcedenti visum est, quod in mathematicis non est efficiens, nec bonum, nec suu, &c.

Pro ratione autem adducta ex 6. topicorum, quam conatur Iandunus declarare, quod non valeat aliter per eadem rationem concluderetur, quod animatum non prædicatur de homine, nam cum prædicetur de animali, si prædicatur de homine, homo erit vnum animatum, & animal aliud animatum, & ratio philosophi concludit. Hoc autem est falsum, ergo ratio philosophi nõ concludit. Pro hac inquam ratione, dicere possumus duo. Primo quod conclusio sit de mente philosophi, scilicet Genus non prædicatur per se, de differentiâ, & ad hanc questionem aliqua ratio simpliciter vera adducitur, scilicet illa quæ h. b. Tho. adduxit. Alqua autem tantum probabilis & apparatus est, ut ista, quæ adducta est ex 6. topicorum. Non enim est necesse, omnem rationem pro conclusione adductam, simpliciter concludere. Dico 2. quod potest sustineri, rationem illam simpliciter concludere, & quando instat Iandunus, quod eadem ratione animatum nõ prædicatur de homine, aliter homo esset multa animalia, dico, quod quando prædicatur animal de homine, non prædicatur formaliter animatum de homine, vanum enim est dicere, homo est animatum animal, vel animal animatum eo quod in ly animal, includitur animatũ. Instantia ergo Ianduni nulla est.

Quantum ad tertium aduerte quod quædam sunt argumenta factis apparentia, contra determinationem factam.

TERTII METAPHY.

Primum est. Rationale per se, est homo, homo per se est animal, ergo rationale per se est animal. Tenet argumentum per regulam. Quando alterum de altero predicatur &c. Quod minus sit vera patet, quonia predicatum est de ratione subiecti. Quod autem maior sit per se, probatur. Hæc est per se homo est rationalis, ut patet: ergo hæc est per se. Rationale est homo. Tenet consequentia, quoniam sicut propositio necessaria conuertitur in necessariam, præcipue in terminis conuertibilibus, sic propositio per se, conuertitur in propositionem per se.

Respondeo, hic sunt duo modi respondendi, primus est Ant. And. in 3. metaph. q. 2. ad primum, ipse negat hæc similitudine. Sicut necessaria conuertitur in necessariam, sic per se, in per se, & ratio est, quoniam ad propositionem necessariam sufficit necessario connexio terminorum, dato quod vnum extremum non sit de ratione alterius. Ad per se autem predicatum & in primo modo, de quo loquimur, quando querimus, si genus predicatur per se de differentia, duo requiruntur, scilicet necessaria conexio terminorum, & quod predicatum sit de ratione subiecti. Constat autem quod dum hæc, homo est rationalis, conuertitur in istam, rationale est homo, secunda non est per se, primo modo, & ideo per se non conuertitur in per se, saltem respectu eiusdem modi, vtrum autem respectu diuersorum modorum dicemus in q. sequenti.

Secundus modus respondendi clarior, est iste. Qua ratione rationale per se est homo, eadem ratione, rationale per se est animal. Prima autem est per se entitatie, sive metaphyice, ut de clarauimus supra, & non est per se predicatiue, primo modo, de quo hic intendimus, sic ista ratione est animal, est per se eodem modo. Sed nihil concluditur contra determinationem, in qua intendimus de per se primo modo predicatiue.

Secundum est tale. Homo per se est animal. Homo per se est rationalis, ergo rationale per se est animal.

Respondeo negatur argu, quoniam ly per se in præmissis, tenetur predicatiue, in cõclusionem tenetur entitatie, & quonia non tenetur vniiformiter in præmissis & in cõclusionem, ideo negatur similis modus arguendi, & si dicas, quod in cõclusionem etiam tenetur predicatiue, nego, quoniam non est necesse extrema comparata ad medium, habere eandem habitudinem, quam habent, quando comparantur adinuicem, & econuerso, ut patet hic. Homo necessario est animal. Homo neces-

QVAESTIO III 43

fario est substantia, ergo substantia necessario est animal, non sequitur, quonia potest esse substantia, remoto quocumque animali.

Tertium est tale, si genus non predicatur per se de differentia, ergo per accidens, quoniam non datur medium, sicut non datur medium inter ens per se, & ens per accidens. Tunc ultra ergo rationale & animal faciunt vnum per accidens, quod est falsum, constituunt enim speciem, que est vnum per se, contra vero probatur, quoniam ex 7. metaph. predicatio per accidens fit, quando accidens predicatur de subiecto, aut econuerso, aut accidens de accidente, sed in his omnibus fit vnum per accidens, ergo &c.

Respondeo, hic est duplex responsio, primo dicitur quod predicatio accidentalis fit duobus modis, primo quando alterum est vere accidens, & tunc semper fit vnum per accidens, secundo quando alterum non est vere accidens, sed est extra rationem alterius, ut motus est actio, & tunc non fit vnum per accidens, & talis predicatio est, quando predicatum licet sit eiusdem predimenti, cum subiecto, & sit idem re, tamen non est diffinitiuum subiecti, & hic modus predicationis seruatur inter genus, & differentia, & aduerte quod ibi semper loquimur de primo modo per se, & de modo accidentalis predicationis, opposito primo modo per se.

Secundo dicitur & breuius, quando predicatio est accidentalis, metaphyica, que requirit, quod extrema sint diuersorum predimitorum, sicut homo & musica fit vnum per accidens, quando autem predicatio est per se metaph. que est quando predicatum & subiectum sunt eiusdem predimenti, licet sit predicatio accidentalis, logica, non fit vnum per accidens, sic est in proposito, quoniam genus predicatur per se metaph. de differentia, non sequitur quod ex eis fiat vnum per accidens, & aduerte quod hæc responsio est magis resoluta, & per eam solues multa argumenta, si tu noueris bene applicare. Hæc de presenti quæsto dicta sint.

Quæstio. 3. si propositio per se, conuertitur in propositionem per se.

Circa hæc quæstionem aduerte quod proponitur propter responsionem datam primo argumento, præcedentis quæstionis. Diximus enim quod licet hæc sit per se entitatie & predicatiue, homo est rationalis, hæc tamen non est per se prædi-

causae, rationale est homo. Hæc responsio facit dubiū, & videt̃ q̃ tam cōuersa quā conuertēs sint per se secundū doctrinā philosophi in 1. poster. Illie enim vult philosophus, q̃ quādo prædicatum est de ratione subiecti, sic primus modus per se, quando autem subiectum est de ratione prædicari, sic secundus modus per se. Sed in ista, homo est rationalis, prædicatum est de ratione subiecti, & in ista, rationale est homo, subiectum est de ratione prædicari, ergo prima est in primo modo per se, & secunda in secundo, ex consequenti per se conuertitur in per se.

Hic inuenio duas opiniones, vnam affirmatiuam, quorundā Thomistarum, Isti dicunt, quod licet conuertens & conuersa, nō sint per se, respectu eiusdem modi, ne detur circulus in definitionibus: tamen non inconuenit, respectu diuersorum modorum scilicet primi & secundi, & suum principale fundamentum stat in ratione adducta ex doctrina philosophi in 1. poster. limitant tamen se dicentes, quod tunc solum cōuertitur pro se, in per se, quando subiectum & prædicatum sunt termini conuertibiles. vnde tenent quod hæc non est per se, animal est homo. hæc autem est per se, animal rationale est homo, & confirmant opinionem suam ex hoc, quod philosophi & præcipui doctores demonstrantes, vtuntur indifferentes conuersa & conuertente, vt propositionibus per se. Assumunt enim istā, omne intellectiuum est liberum, & suam conuertentem scilicet omne liberum est intellectiuum, & istam, omne necessarium est æternum, & e cōuerso, & istam, omne generabile est corruptibile, & e cōuerso, ergo signum est quod & conuersa & conuertens sunt per se, & sic patet, propositionem per se, cōuertere in propositionem per se, licet id non sit verum in omnibus, & ab hac scientia nō videtur dissentire Ant. And. in 3. metaph. q. 2. ad primum, dicit enim in fine responsionis, propositio ergo per se, non necessario conuertitur in per se. Quali dicat, licet contingat aliquam conuerti, non tamen est necessarium in omnibus, vt quando termini non sunt conuertibiles.

Alia opinio est quorundam Scotistarum, præcipue Antonij trōbete, in suis questionibus metaphysicalibus. Hic tenet partē negatiuā absolute, ita q̃ secundū ipsum, nulla propositio per se cōuertitur in per se, & fundat se super hoc, quod omnis propositio per se est illa, cuius prædicatum habet rationē formalem intrinsecā in hærentiā in subiecto. Quæcumq; autē nō dicit talē rationē formale, est propositio per accidens, & intendit

dicere q̃ omnis propositio per se, habet causam intrinsecā in subiecto, per quā prædicatū inest subiecto, & hoc fundamentū dicit esse de mēte Scoti in 3. sent. dist. 7. nec aliter probat. Tunc arguit sic. Cuiuscumq; propositionis prædicatū dependet à subiecto, quantū ad rationē formale in hærentiā intrinsecā in subiecto, subiectū ipsius nō potest cōmuni dependētia dependere à prædicato. Hæc videtur manifestare, qm̃ non datur circulus in dependētia in eodē genere causæ. Patet enim q̃ forma dependet à materia, in genere causæ materialis, materia vero nō dependet à forma, in eodē genere. sed in genere causæ formalis. Sed prædicatū propositionis per se dependet à subiecto, secundū rationē formale in hærentiā intrinsecā in subiecto, quā hæc est ratio propositionis per se, ergo e cōuerso subiectū nō potest dependere cōmuni dependētia à prædicato, ergo per se nō conuertitur in per se.

Sed hæc sua ratio nō est efficax, eo q̃ suū fundamentū nō est verum, nec positū ab Arist. Nō enim est necesse auctare nos, ad dependētia in genere causæ formalis tantū, sed sufficit prædicatum dependere à subiecto, vel in genere causæ formalis: vt in primo modo, vel in genere causæ materialis, siue effectiuæ, vt in secundo modo, subiectū enim causā est passionis siue vt materialis, & vt efficiens, vt dicemus alias, negamus igitur illam esse rationem siue descriptionem propositionis per se, quæ dicitur esse Scoti, & dicimus cum Arist. q̃ ad propositionē per se, sufficit prædicatum esse de ratione subiecti, vel e cōuerso.

Tenendum est ergo cum opinione prima in terminis conuertibilibus tantum, & quoniam genus & differentia non sunt conuertibilia, ideo hæc nō est per se, animal est rationale, immo nec necessaria, stat enim animal esse, & tamen rationale non esse, similiter hæc non est per se, rationale est animal, quoniam vt probauimus in q. præcedenti, nec prædicatum est de ratione subiecti, nec subiectum est de ratione prædicati.

Tu tamen aduerte, quod aliqui vt videantur quid noui excogitasse, concedunt secundum modum per se, conuerti in primum modum, vt ibi. Homo est risibilis, risibile est homo, prima est in secundo modo, secunda autem est in primo modo, quoniam prædicatū est de ratione subiecti: nolunt autem concedere, primum modum posse conuerti in secundum, eo quod prædicatum secundi modi, vel est passio, vel quid habens modum passionis. Sed constat quod diffinitum non est passio, nec induit modum passionis, cum non prædicetur in quale.

& propterea dicunt, quod hæc non est in secundo modo per se, animal rationale est homo, eo quod prædicatum non denominat, nec qualificat subiectum, & hæc opinio non videtur irrationabilis, verum quia hæc, animal rationale est homo, est necessaria, ex conexione terminorum, & in via Thomistica, omnis necessaria videtur esse per se, licet nõ apud Scotistas, ut visum est in q. precedenti, in responsione ad primũ, possumus dicere propositiones secundi modi per se, esse in duplici differentia. Quædam sunt, in quibus subiectum est de ratione prædicati, & prædicatum denominat subiectum, quale: ut ibi, homo est risibilis, & istæ sunt propriæ. Quædam autem sunt in quibus licet subiectum sit de ratione prædicati, tamẽ prædicatum nõ denominat subiectũ, quale: ut ibi, Animal rationale est homo, & istæ sunt improprie. Dicemus ergo, q. secundus modus conuertitur in primum propriæ, & primus in secundum, saltem improprie, & hoc sufficit. Hæc de præsentis quæsto dicta sint.

Explicunt quæstiones Frat. Chrysostomi Iuelli Canapicij ord. præd. in 3. lib. metaphysicæ.

Incipiunt quæstiones eiusdem, super 4. librum.
Super quartum librum occurrunt infra scripta
quæstia discutienda.

- 1 Si ens est uniuocum uel analogum.
- 2 Si ens habet ueras & proprias passionés.
- 3 Si passionés entis sunt idem cum ente.
- 4 Si passionés entis sunt conuertibiles cum ente.
- 5 Si ens prædicatur quidditatiue de passionibus suis, & de ultimis differentijs.
- 6 Quomodo ordinandæ sunt passionés entis, secundum prius & posterius.
- 7 Si unum transcendens, quod est passio entis, est idem cum uno, quod est principium numeri.
- 8 Si ratio unius transcendentis, & unius numeralis est formaliter positiua.
- 9 Quod sit principium cõplexum simpliciter primum.
- 10 Si tale principium est cognoscibile demonstratione uel cognitione sensitua.

QVAESTIO PRIMA.

Si ens est uniuocum, uel
ANALOGVM.

ENS MULTIS MODIS DICITVR, SED
ad unum &c. Text. 2.

IRCA hanc quæstionẽ aduerte primo quod Commenta. in hoc 4. lib. in commen. 2. expresse tenet, ipsum non esse uniuocum, nec æquiuocum, sed medium, ex consequenti analogum. sic enim inquit, uult declarare, q. hoc nomen ens, non est æquiuocum, si enim esset æquiuocum, non consideraret de eo, una ars, neque dicitur uniuoce, ut

animal de homine & de asino, sed est de nominibus, quæ dicuntur de rebus attributis eidem, & sunt media inter uniuoca & æquiuoca, hæc ille. Quare quid de hoc senserit Commen. nou est laborandum, nam & Commentista præcipue laudat in 4. lib. Metaphy. tenent, de mente Comment. ipsum non esse uniuocum sed analogum, similiter q. Scotus posuerit ipsum uniuocum, & quomodo scilicet metaphysicum, & non physicum, patet per Ant. And. in 4. lib. metaphy. q. 1. ubi declarat, quid sit uniuocatio physica, & logica, & metaphysica, similiter manifestum est, q. b. Tho. tenet ipsum esse analogum analogia, quæ est unius ad alterum, & non analogia, quæ est plurium ad unum, qualis est analogia huius nominis tantum, & hoc videre poteris in Capreolo in 1. dist. 2. q. 1. improbarione nonẽ conclusionis, & in responsionibus argumentorum, contra eandẽ conclusionem, & in Paulo Soncinatæ in 4. metaph. q. 4. & in Thoma Caietano, super de ente & essentia. Sed in his quæ prædicti scripserunt nolo referẽdo immorari, uide tu ad placitum, uolo autem pro huius quæsti euidentiã, agere quinque. primo, quid requiratur ad uniuocum reale, secundo quid ad uniuocum logicum, tertio ponẽtur aliquæ conclusiones responsiue, quarto ostendam quod opinio Scoti non discordat in re, ab opinione b. Tho. quinto soluentur argumenta Scoti, & maxime quæ uidebuntur repugnare contra determinationem, quam facturi sumus.

QUARTI METAPHY.

Quantum ad primum aduerte, q̄ æquiuocum reale requirit 4. condiciones. Primo q̄ dicat vnum conceptum, vt comparatur ad sua cōtenta, & predicatur de eis. Quod quidem dico, quoniam si aliquid commune dicat vnum conceptum quidditatum, vt se precise consideratur, vt sic non erit vniuocū formaliter, eo q̄ vt possumus elicere ex philosopho in antepredicamentis, vniuocum vniuocata respicit. Quod & declaratur per Simplicium super predicamēta, qui inquit, eiusmodi nomen scilicet vniuocum quidem, de rebus principaliter predicatur, & commune & proprium, vniuocum autem predicari, nō inest principaliter, sed per talem, vel talem communicatam rationem. Quare quando participantibus non solum nomen, sed & natura communis est, talis est vniuocus participationis modus. Ex his elicio, q̄ si consideretur animal precise in se, vt dicit vnum conceptū, antequam cōparetur ad sua inferiora, nō est vniuocū, nec æquiuocū nec analogū. Idem dico de ente, si in se precise consideretur, vt dicit vnum conceptum, puta, ens est, cui debetur esse & non cōparetur ad subiectum & accidens, ad Deum & creaturam, in illa prima & absoluta consideratione, non erit vniuocum nec analogum &c.

Sed dices, licet genus & species possint in seipsis considerari non respiciendo contenta, non tamen ens, quoniam secundum Commen. in 10. metaph. Commen. 8. ens significat. x. predicamenta immediata significatione.

Sed contra. De quolibet possumus considerare prius quod sit ens, quam quod sit tale ens, puta substantia vel accidens, ergo in illo priori ens dicit vnum conceptum antequam comparetur ad sua contenta.

Præterea, conceptus absolutus prior est conceptu relatiuo. Sed conceptus entis in se est absolutus, cum autem comparatur suis contentis, sic relatiuus, respicit enim inferiora, de quibus predicatur, ergo potest haberi de ente vnus conceptus, antequam comparetur suis inferioribus.

Præterea, si primum q̄ calid in nostro intellectu est ens, patet q̄ antequam sciam de aliquo, q̄ sit substantia vel accidens, prius scio q̄ est ens, nescire enim autem ipsum esse ens, nisi in illo priori, haberem conceptum entis.

Ad argumentum ergo dico quod hoc non est contra Commen. stat enim quod ens significet immediate, significato realiter x. predicamenta, & q̄ antequam comparem ipsum x. predi-

QVAESTIO I.

16

camenti, habes de ipso vnum conceptū cōmunissimū, quem pono, saluari in quolibet predicamēto, ex hoc autē nolo inferre, q̄ ille conceptus sit quid reale, prius omni realitate predicamētali. Sed q̄ iste est ordo in intellectu, vt prius cōcipiat ens cōmune in se, quā cōparet ipsum suis cōtenti, & in illo priori, vt dixi, non habet rationem vniuoci, nec analogi, eo quod consideratio in illo priori est absoluta, consideratio autem vniuoci vel analogi est respectiua, concernuntur enim inferiora, quibus nomen & ratio superioris communis attribuitur.

Secundo requiritur, quod vniuocū participetur à suis contentis, secundū vnā rationem, ita quod ratio illius communis in se considerati, antequam cōparetur suis contentis, quando attribuitur eis, seruetur eadem in omnibus suis contentis, & per hoc differt vniuocum ab æquiuoco, quod respicit contenta secundum diuersas rationes.

Tertio requiritur, quod illa ratio æque repræsentet omnia contenta, & sine ordine, puta quod ratio animalis quantum sit ex se, æque conueniat homini & leoni, ita quod in ratione animalis, vnum non sit prius nec perfectius altero, licet adinuicem cōparata, non inconueniat vnum esse prius vel perfectius altero, vt patet in speciebus numerorum. Sed hoc non impedit vniuocationem, aliter numerus non esset vniuocū, dictum de speciebus, nec animal dictū de homine & asino. constat enim hominē esse quid perfectius asino. Item q̄ repræsentet omnia de quibus dicitur sine ordine, puta quod nō repræsentet vnum vt tale respicit alterum. Hæc enim est propria ratio analogi.

Quarto requiritur, quod illa ratio æque cōueniat cōtenti, vt res sunt, & hoc dico, quoniam in vniuoco logico, hæc conditio non requiritur, vt dicemus infra. Declaro autem hanc cōdenationem sic. Ratio animalitatis conuenit homini, & leoni, vt res sunt, quoniam vterque vere naturam sensitivā æque autem conuenit, quoniam si Deus annihilaret naturā sensitivā in homine, non annihilaretur tota ratio animalitatis, adhuc eōdem saluaretur in leone, & e converso, & ideo animal est vniuocum. Si autem annihilato homine, tota ratio animalitatis destrueretur in leone & in aliis animalibus, non esset animal vniuocum, sed analogum.

Ex his ergo formo talē diffinitionē de propriissimo & reali vniuoco. Vniuocū reale est illud, q̄ vt cōparetur suis vniuocatis inquantū res sunt, participatur ab alijs secundū eandem rā-

tionem æque representant vnumquodque eorum, & sine ordine vnus ad alterum vt comparatur suo vniuoco.

Quantū ad secundū dico, quod ad vniuocū logicū requiritur, prima, & secunda, & tertia conditio, non autē quarta. Nam remota omni cōuenientia reali, & seruatō eodē modo prædicandi, adhuc stat vniuocatio logica, eo quod logicus non cōsiderat res, quo ad suas realitates, sed vt stāt sub intentionibus secundis, & quo ad modos prædicandi. Sic enim prædicabilia, & res prædicamētales cōsiderat. Et q̄ seruetur vniuocatio logica, sine cōuenientia reali, p̄batur, nā differētia prædicatur vniuoco de duabus differētiis specificis, & tamen cū sint primo diuersæ in nullo reali cōueniant, ex lib. 10. metaphy. Præterea. Qualitas prædicatur vniuoco de prima & tertia specie qualitatis, & tamen in nullo reali cōueniunt, eo q̄ in prima, locantur qualitates spirituales, in tertia autē sensibiles, quæ non comunicant cum illis. Præterea. Quantitas prædicatur vniuoco, de continua & discreta, & tamē in nullo reali cōueniunt. Patet ergo, quod quarta conditio non requiritur. Requiritur tamē tertia scilicet quod vniuocū logicū dicat vnū conceptū cōuenientem equaliter suis cōtētis, non tamē differētiis, quibus sua cōtenta abinuicē differūt. Nam cōceptus animalis cōuenit homini & leoni in primo modo per se, non autē rationali, & irrationali, quoniā, vt determinauimus in 3. lib. nec gen^o, nec cōceptus generis prædicatur per se primo modo de differētiis, & p̄pterea philosophus in 3. lib. cōclūdit ens non esse genus, & patet q̄ ibi loquitur logice, quoniā totū illū processum prosequitur modo logico, scilicet per prædicationem & modū prædicandi. Ex his igitur manifestum sit, quomodo differunt vniuocum reale, & vniuocum logicum. Quantū ad tertium, stantibus prædictis, aduerte quatuor conclusiones responsivas.

Prima est, ens in se præcise & absolute consideratum, dato quod haberet vnum conceptum, qui possit cōuenire omnibus suis contentis non est vniuocum nec equiuocū nec analogum: nam vniuocum non est, nec equiuocum, nec analogum, nisi vt comparatur suis cōtētis, secundum vnum aut plures conceptus, vt diximus supra. Hæc enim est prima conditio. Sed ens sic consideratum in illo priori, non comparatur suis contentis, prius enim considero ens, vt ens quàm ens vt substantia, vel accidens, ergo vt sic, non est vniuocum, nec equiuocum, nec analogum.

Secunda est, ens cōparatū substantiæ & accidenti vt res sunt non est vniuocū reale, nam cōceptus entis, licet cōueniat substantiæ & accidenti, vt res sunt, non tamē æque, & sine ordine cōuenit &c. sed gradatim descendit in eis, ergo non est vniuocum reale. consequentia patet ex conditionibus suprapositis de vniuoco reali. Antecedens probatur, annihilata tota entitate substantiæ, totū ens annihilatur, eo quod accidentia non sunt nisi entis, ex 7. metaphy. & in prædicamentis dicitur, q̄ destructis primis substantiis, impossibile est aliquid remanere, si vero annihilatur tota entitas accidentiū, non repugnat quin remaneat substantia, eo quod est ens simpliciter, & est prior accidente, ergo conceptus entis non æque cōuenit substantiæ & accidenti, sed primo gradu descendit in substantia, secundo gradu in generibus accidentiū, in quibus etiam gradualiter descendit, quoniā primo in quantitate, secundo in qualitate, tertio in ad aliquid, &c. Cum ergo ista gradualitas non stet cum vniuocatis, vt respiciunt commune vniuocum, sequitur quod ens non est vniuocum reale.

Nec valet dictum Aur. And. in 4. metaph. q. 1. ad primitiū & vltimum, inquit enim quod cum vnitatem vniuocationis, stat vnitatem analogiæ, vel attributionis, eo quod philosophus in x. metaphy. ponit essentialē ordinem inter species vnus generis, & tamen ex hoc non tollitur vniuocatio. patet enim numerum esse genus, & tamen inter species numeri est essentialis ordo prioris & posterioris. sic inquit in proposito in ratione entis in qua est vnitatem attributionis ipsa attributa scilicet substantia & accidens, habent vnitatem vniuocationis.

Hoc inquit non valet, quoniā aliud est ponere ordinē inter aliqua, vt adinuicem comparantur, & vt cōparantur ad aliquod cōmune, cuius rationē participant primū non impedit vniuocationē, quoniā stat cum tali ordine, quod aliqua participant equaliter rationē sui cōmuni, vt ad ipsum comparantur. Aliter propositio nō esset genus ad affirmatiuā & negatiuā, est enim affirmatiua prior, nec animal ad hominē & brutum, est enim homo perfectior, secundū vero impedit, eo q̄ ratio superioris descendit gradatim in inferioribus. Aduerte igitur, quod licet philosophus ponat ordinem essentialē inter species vnus generis, vt adinuicē cōparantur, non tamen vt cōparantur generi, prout participant rationem illius generis, in proposito autem patet, quod substantia & accidens, siue inter se cōparen-

tur sine ad ens, semper retinent ordinem, quonia ens prius dicitur de substantia & per substantia verificatur de accidenti & substantia comparata accidenti, prior est: ut declarabitur in lib. 7. ita ergo ratio nostra in robore suo.

Tertia conclusio est, ens non est uniuocum logicum, nam uniuocum logicum non predicatur formaliter & in primo modo per se de differentiis, vel modis, quibus uniuoca adinuicem distinguuntur. Hanc declarauimus in lib. 3. secundum philosophum in q. vltima. Sed ens formaliter predicatur de omnibus differentiis & modis, quibus sua inferiora distinguuntur. Quod enim est ens est, & si non est ens, est nihil. Non enim datur medium, inter ens sumptum in sua maxima communitate, ipsum nihil ergo non est uniuocum logicum, & haec ratio sumpta est ex 3. metaph. tex. x.

Et aduerte quod Ant. And. in 4. metaph. q. 1. in responsione argumentorum, uoluit aliter fugere hanc rationem, nisi negando quod ens predicatur formaliter de differentiis vltimis, & passionibus suis. Sed quod hoc sit contra philosophum, & sit falsum in se, manifestabitur in q. 7. huius libri, & soluentur argumenta Scotistarum.

Quarto conclusio, ens est analogum reale, nam ens dicitur unum conceptum, gradualiter, & quodam ordine participatum a substantia & accidente, ita quod primo conuenit substantiae, & per substantiam conuenit accidenti, nam substantia non pendet ab accidente, sed e conuerso, ergo & e. patet e consequentia, quoniam ut declarauimus in prima parte questionis, istae sunt conditiones analogi, ut distinguitur contra uniuocum.

Quod autem non sit equiuocum, est communiter ab omnibus concessum, & si Prophirus vel philosophus alicubi dicat, ens esse equiuocum, sumunt equiuocum pro analogo, eo quod analogum magis propinquat equiuoco quam uniuoco.

Quantum ad quartum declarandum est, quod Scotus non discordat a via nostra, nisi in nomine. Aduerte igitur quod in 1. sent. dist. 3. q. 1. intendens manifestare, quomodo potest concipi Deus conceptum uniuoco, sibi & creaturae, declarat prius quid intendat per conceptum uniuocum & dicit: ne fiat contentio de nomine equiuocationis, conceptum uniuocum dico, qui ita est unius quod eius unitas sufficit ad contradictionem affirmando & negando ipsam de eodem, sufficit etiam pro medio syllogistico, ut extrema unita in medio sic uno, sine fallacia equiuocationis coele-

datur inter se unum. Haec Scotus. Ex quibus patet quod Scotus contematur ponere tantam unitatem in ente, quanta sufficit ad contradictionem ponendam, & ut sit medium efficax in syllogismo. Sed non solum uniuocum sufficit ad hoc, immo & analogum, illo quidem modo analogiae, in quo ponimus ens. Quod ergo Scotus dicit uniuocum, b. Tho. dicit analogum. Declaro autem modos analogiae, ut sciamus in quo reponitur ens, & secundum quem sit contradictio, & potest esse medium in syllogismo.

Aduerte igitur, secundum doctrinam Thomisticam, ut patet per b. Tho. in 1. sen. dist. 19. q. 1. ad idem, quod triplex est analogia, prima est quando analogum dicit plures rationes, & eius significatum solum in primo analogato repetitur. Sicut sanum, quod alia ratione predicatur de animali, & alia de medicina, & alia de dieta, suum autem significatum, tantum in animali saluatur, ita tamen analogia quoniam obseruatiua, causatiua, indicatiua, sanitaris, respicit animal sanum, & hoc modo dictum analogum, est propinquissimum equiuoco, illo facit propositionem multiplicem, & aufert contradictionem, quoniam utraque haec est vera, animal est sanum, medicina non est sana, scilicet sanitate, quae subiectiue est in animali.

Secunda est, quando analogum dicit unam rationem, & tamen diuersam esse & difforme habet in analogatis. Sicut corpus dum predicatur de caelesti, & de inferiori, licet enim conueniat in ratione corporeitatis, tamen non conueniunt in esse, enim esse caeli sit incorruptibile, esse autem corporis inferioris est corruptibile, & hic modus non aufert, immo ponit contradictionem. Nam haec semper est vera, elementum est corpus, & haec semper est falsa, caelum non est corpus, eo quod ratio corporis utriusque conuenit, licet non conueniat in esse, tertia est, quando analogum dicit tantum unam rationem, in qua non parificatur analogata, nec inesse importato, per illam rationem, eo quod in uno analogato reperitur illa ratio, & illius esse connexionem habet cum alio analogato. Sicut accidens est ens, ut habet connexionem ad substantiam, & non e conuerso, & creatura est ens, non ex se, sed ut participat esse a Deo, cui primo & per se competit esse, & hoc tertio modo ens est analogum, & hic tertius modus, ponit contradictionem, & est medium efficax in syllogismo. si enim ponatur haec conclusio, calidum & frigidum, non sunt in eodem, & probatur sic, nulla entia opposita sunt in eodem, calidum & frigidum sunt opposita, ergo &c.

QVARTI METAPHY.

patet quod illa maior est absolute vera, & potest sub ea fieri descensus distributivus, tam in substantiis, quam in accidentibus. Ex his igitur patet, quod opinio Scoti, quo ad rem non discordat, à b. Tho. nam quod dicit Scotus ens esse uniuocum, dicit b. Tho. esse analogum tertio modo.

Quantum ad quintum, aduerte quod Ant. And. in 4. metaphysic. q. 1. multis argumentis probat ens esse uniuocum, quæ recitantur & clare solvuntur à Capreolo in 1. dist. 2. q. 1. contra 9. conclusionem. Vide tu eum. Scotus autem in 1. dist. 3. q. 1. Postquam declarauit, quid intendat per uniuocum, probat tripliciter talem uniuocationem. Primo sic. Omnis intellectus certus de vno conceptu & dubius de alio, habet conceptum, de quo est certus, alium à conceptu, de quo est dubius. Hæc est manifesta, quoniam idem intellectus non potest esse dubius & certus de eodem conceptu, aliter sequitur contradictio, quod scilicet esset certus & non certus respectu eiusdem. Sed intellectus viatoris potest esse certus de aliquo, quod sit ens, & dubius an sit ens finitum vel infinitum, vel an sit substantia vel accidens, ergo conceptus entis de aliquo, est alius à conceptu isto vel illo, ergo uniuocus.

Respon. Scotus deceptus fuit in hac consequentia, ens dicit unum conceptum, alium à conceptibus suorum contentorum, ergo est uniuocum, negatur consequentia, quoniam vt diximus in corpore questionis, ad uniuocum non sufficit vnitas conceptus, sed requiritur, quod illud commune habeat unum conceptum, non solum in se consideratum, sed vt respicit inferiora, & quod ille conceptus æqualiter participetur à suis inferioribus. Quorum secundum deficit in ente, quoniam conceptus eius non conuenit accidenti, nisi in ordine ad substantiis, nec enti creato, nisi in ordine ad ens increatum. Vnde ad formam argumenti, concessit ma. & minore, dico quod non potest concludere, quod sit uniuocum, sed quod sit analogum, tertio modo analogiæ.

Secundo sic, si est alius conceptus entis, vt dicitur de ente creato, & alius analogus, vt dicitur de ente increato, sequitur quod per ens creatum non possemus aliquid cognoscere de ente increato, quod est falsum, vt patet in libr. 12. consequentia probatur, quoniam sicut ens creatum non continet increatum, cum sit posterius eo, sic conceptus entis creati, non continet virtualiter conceptum entis increati, si sunt alius & alius. Sed per nullum conceptum proprium alicuius obiecti cognoscitur aliud obiectum, nisi

QVAESTIO I.

nisi talis conceptus contineat virtualiter conceptum alterius obiecti, ergo &c.

Respondeo. Hoc argu. supponit falsum, scilicet quod ens dicat plures conceptus, sicut analogum, primo modo. Hoc enim dato, argu. haberet aliquam apparentiam. Sed nos dicimus, quod ens vt est commune creato vt increato, dicit vnum conceptum, æqualiter tamen participatum, quo constituitur analogum tertii modi. & tunc nego consequentiam, cuius probatio nulla est, quoniam supponitur quod conceptus entis, vt dicitur de increato sit alius, vt dicitur de creato, & propter à negari posset, quod ens creatum, non contineat increatum in ratione cognoscitiua, quoniam effectus ducit in cognitionem cause, & breuiter, si bene aduertis, percipies, quod Sco. non considerauit, nisi naturam analogiæ primi modi, quæ dicit plures conceptus, vt sanum, & secundum hoc semper laborauit ad declarandum ens non esse analogum primo modo analogiæ.

Tertio sic. Omnis inquisitio de Deo metaphysic. procedit sic, scilicet considerando rationem formalem alicuius, puta sapientiæ & auferendo à tali ratione imperfectionem, quam habent in creatura, & attribuendo illud Deo, ergo omnis inquisitio de Deo, supponit intellectum habere conceptum eandem uniuocum, quem accipit à creaturis, quem remota omni imperfectione attribuit Deo.

Respondeo, nego consequentiam, quantum ad habere conceptum uniuocum. Sed sufficit illum conceptum esse analogum, & res de qua dicitur, puta sapientia, est analoga tertii modi. Hæc de presenti questione dicta sint.

Questio 2. si habet ens veras & proprias passiones.

Si igitur ens & unum idem &c. Text. 3.

Circa hanc questionem aduerte quod Scotista & Thomista in vno conueniunt, in alio discordant. Conueniunt quidem in hoc, quod ens habet proprias passiones, quæ dicuntur per se accidentia entis, vt ens est, & id quidem expresse dicit philosophus. Nam in principio libri quarti, inquit, est autem quedam scientia, quæ secutatur ens in quantum ens, & quæ huic insunt secundum se. & in textu quinto inquit, Quemadmodum enim numerus secundum quod numerus,

QVARTI METAPHY.

Habet accidentia propria, scilicet, par & impar, æquale & inæquale. Sic etiam ens habet accidentia propria, de quibus philosophum oportet perferuari, hæc ille. Discordant autem in alio scilicet an iste passiones sint veræ passiones, sicut par, & impar sunt veræ passiones numeri, & quidem Thomistæ sic distinguunt. Vera passio est duplex. Quædam demonstrabilis, sed non realis. Quædam realis, & demonstrabilis: & partes huius distinctionis sic differunt, vera passio demonstrabilis, sed non realis, duo tantum requirit, primo quod ratio subiecti, sit prior conceperibiliter ratione passionis, & hoc ideo quia subiectum ingreditur definitionem passionis, ergo necesse est prius concipere subiectum, secundo, quod ipsa passio consequatur per se rationem formalem sui subiecti, passio autem realis demonstrabilis ultra illa duo requirit alia duo secundum viam nostram, primo quod distinguatur realiter à suo subiecto, secundo quod subiectum ingrederetur definitionem passionis, vt additum, & nõ vt essenziale & intrinsicum, & hoc secundum sequitur ex primo, quoniam si subiectum distinguatur realiter à passione, definitio passionis erit per ad ditamentum. Dicunt igitur Thomistæ & Scoti, ens habere veras & proprias passiones & demonstrabiles. Discordant autem in alio, quoniam dicunt Thomistæ, ens non habere passiones reales, eo quod non distinguitur realiter ab eis, vt probabitur in q. seq. Scotistæ autem tenent oppositum, quoniam opinantur omnem passionem esse idem cum suo subiecto.

Vt igitur præsens quaesitum resoluat secundum viam nostram, tria agenda sunt. Primo probatur quod ens habet veras passiones demonstrabiles. Secundo, quod non habet veras passiones reales. Tertio soluentur principalia argumenta Scotistarum.

Quantum ad primum, probatur duplici ratione, primo sic suppono metaphysicam esse verè scientiam, siue sapientiam. De hoc non curò, quoniam vtraque est habitus per demonstrationem acquisitus, licet vna procedat per causas altissimas, alia per causas inferiores. Tunc arguo sic, si ens non habet veras passiones demonstrabiles, ergo in metaphysica nulla est demonstratio, quod est falsum, cum sit verè scientia vel sapientia. Contra probatur, nam ex doctrina philosophi in 1. poster. cap. 13. In omni demonstratione necessario includitur primus & secundus modus per se, eo quod conclusio demonstrationis

QVAESTIO II.

est in 2. modo per sequen. Cõcluditur enim passio de subiecto per definitionem subiecti, vel passionis. si ergo ens non habet passiones, de ente non formabitur conclusio demonstrabilis, & per consequens in metaphysica non fieret aliqua vera demonstratio.

Secundo sic. Quod est commune omni subiecto scibili, non est negandum à subiecto metaphysicæ, cum sit subiectum nobilissimæ scientiæ, sed habere passiones demonstrabiles, est commune omni subiecto scibili, vt vult philosophus in 1. poster. cap. 22. sic enim inquit vna autè scientia est, quæ est vnius generis, id est vnius subiecti, cuius sunt principia partes, & passiones. Pro hac cõclusionem, nolo plures rationes adducere, quoniam communiter est concessa.

Quantum ad secundum arguitur sic, omnis passio vera realis distinguitur realiter à suo subiecto, sed passiones entis, vt probabitur in quaestione sequenti, non distinguuntur realiter ab ente, ergo non habet passiones veras reales. Minor quidem probabitur in quaestio, sequen. Maior autem tripliciter probatur.

Primo sic, causa productiua realis, & effectus eius realis distinguuntur realiter. Hæc est manifesta, quoniam nihil seipsum producit, & quoniam inter causam & effectum est relatio realis, ex 5. metaph. cap. de ad aliquid, & est in 2. modo relationum, ergo distinctio realis, nam eiusdem ad seipsum est relatio rationis, quoniam idem non distinguitur realiter à seipso, sed subiectum est causa productiua realis suæ passionis, ergo &c. Minorem quidè tenet, & probat Anto. And. in 9. metaph. q. 1. sua ratio talis est, omnis potentia pure passiva, est potentia contradictionis, vt dicitur in 9. metaph. Sed subiectum non est in potentia cõtradictionis ad passionem, aliter inesset ei contingenter, & per consequens non esset scibilis per demonstrationem. Habet ergo subiectum aliquam potentiam inherensam actiuam, respectu suæ passionis. Hæc Ant. Andr. ad litteram & aduerte q. hæc ratio procedit ex cõcessis ab aduersario, nec Anto. Trombeta in suis quaestionibus metaphysicalibus sciuit euadere hanc rationem nostram, nisi per distinctionem agentis metaphysici & remoti, physici & propinqui. Dicit enim quoniam non est necesse agens metaphysicum & remotum, distingui realiter à suo effecto, quoniam non est necesse ipsum existere ad hoc quod agat. De propinquo autem & physico, bene est necesse

QUARTI METAPHY.

se, q̄ realiter distinguatur, eo quod est necesse ipsum existere ad hoc q̄ agat, ex hac distinctione, dicit ad rationem nostram quod maior est falsa de agente remoto & metaphysico, & in proposito dicit, subiectum esse agens remotum & metaphysicum suæ passionis, ex consequenti, non est necesse, quod distinguantur realiter.

Sed hæc sunt ita irrationabiliter dicta, vt non mereatur im probari. Quod enim dicit non esse necesse, agens remotum distinguui realiter à suo effectu, est contra doctrinam philosophi in 5. lib. metaph. cap. de ad aliquid, tenet enim quod inter omne actiuum & passiuum est relatio realis, ergo distinguuntur realiter, patet consequentia, etiam in doctrina Scoti, qui tenet quod relatio realis, requirit extrema distincta realiter, & quæ sint actu. Quod etiam dicit non esse necesse, agens remotum siue metaphysicum existere dum agit, est penitus absurdum, quoniam apud philosophum in proemio 1. libri metaph. actiones sunt singulariæ, & ratione assignat Ant. And. quoniam vniuersalia non existunt, nisi in singularibus, quibus competit primo & per se existere, ergo actio requirit existentiã in quocunque agente, siue propinquo, siue remoto. Præterea. Quod ponat distinctionem inter agens propinquum siue physicum, & agens remotum, siue metaphysicum, ex eo quod non est necesse metaphysicum existere, sed physicum, est voluntarie dictum, nec est ad mentem philosophi. Ipse enim ponit differentiam hanc inter ea, quoniam metaphysicum sine motu, physicum autem cum motu agit, & id innuit in principio lib. 9. metaph. vbi loquens de potentia & actu dicit. In plus enim est potentia & actus, eorum quæ dicuntur secundum motum solum.

Fortè quod Scoti dicent subiectum non esse realiter actiuum suæ passionis, sed tantum secundum modum intelligendi: & ideo si causalitas non est realis, non requiritur distinctio realis.

Sed hoc est contra doctrinam suam, vt patet in Anto. And. in lib. 9. quæst. 1. cuius rationem adduximus in precedentibus, nam ex eo quod dicit, si subiectum esset solum in potentia passua respectu suæ passionis, passio contingenter inesset subiecto, patet quod intendit de potentia actiua reali, & non solum ex modo intelligendi.

Secundo sic. Passio realiter multiplicatur, & nõ subiectum, ergo distinguuntur realiter, consequentia patet, quoniã si duo

QVAESTIO II.

51

sunt finitæ entitatis, & sunt idem realiter, implicat vnum multiplicari, & non alteri. Dico finitæ entitatis, vt scilicet diuinam substantiam, & relationes personales. De quibus hic nõ est sermo. Antecedens vero sic probatur. In igne A, est leuitas & caliditas in tanto gradu, quæ sub tali gradu sunt passionis ignis, de quibus constat, quod distinguuntur realiter, quoniam leuitas est principium motus localis, caliditas autem est principium motus alterationis, & tamen ignis A, cui insunt, non multiplicatur, suppono enim quod remaneat vnus numero, ergo subiectum & passio distinguuntur realiter.

Tertio sic, quæ sunt eadem vni tertio, ea vnitate qua sunt eadem in tertio, sunt eadem inter se, sed risibile & hebile sunt eadem homini secundum se, ergo sunt eadem realiter inter se. Quod est manifeste falsum, quoniam sunt principia contrariorum actiuum, scilicet redendi & stendi, nam licet ex 2. physico, idem sit causa contrariorum, vnus quidem per se, alterius autem per accidens nõ tamen vtriusque per se & præcipue in potentiis naturalibus, vt dicitur in li. 9. metaph. quales sunt potentia ridendi, & potentia stendi, ex his igitur constat, passio nem realem, & subiectum distinguui realiter, & quoniam passionis entis non distinguuntur realiter ab ente, vt probabitur in q. seq. concludimus, q̄ ens non habet veras passionis reales.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ duo sunt extimata arguta fortiora à Scotiis, quibus arbitrantur se probare, nõ distincti realiter passio à subiecto.

Primum est, quæ realiter distinguuntur, sunt abinuiticè separabilia, sed subiectum & passio, nõ sunt abinuiticè separabilia, aliter inesset cõtingenter subiecto, & nõ esset demonstrabilis de subiecto, ergo &c. Maiorè probat Anto. And. in 4. li. q. 3. sicut ex separatione aliquorũ concludit distinctio realis inter ea, alioquin contingeret eidem simul esse & non esse, ita ex inseparabilitate aliquorum, concluditur indistinctio realis.

Respondeo, negatur maior, nec sua probatio valet, quoniã nõ ex sola separabilitate cõcluditur distinctio realis inter aliqua, sed quia remoto omni opere intellectus, vnum non est aliterum eo q̄ sunt diuersarum entitatum, pura vnum potentia, alterum actus, vnum substantia alterum accidens, vt in proposito, subiectum est substantia, passio est accidens.

Et si quæras propter quid non omnia distincta regulariter sunt separabilia.

QUARTI METAPHY.

Respondeo, nō potest assignari vnica causa. Aliquādo enim est, quoniam vnum est pura potentia, cui repugnat per se existere, & ideo materia est inseparabilis à forma, aliquādo est propter naturalem connexionem, vt relatio non potest separari, stante fundamento & extremis relatiuis. vnde nō posset Deus facere duo alba, inter quæ non esset similitudo, aliquādo est propter naturalem sequelam vnius ad alterum, vt ad ignem naturaliter sequitur calor, & ideo non potest separari ab igne. Idem accidit de subiecto & passione, quæ naturaliter sunt à principijs subiecti.

Secunda ratio est, si passio distinguitur realiter à subiecto, ergo est processus in infinitum in passionibus, quod est impossibile. consequentia autem sic probatur, fumo hominem præscindēdo ab omni accidente, & qualitate, & quæro in illo priori, aut est aptus recipere risibilitatem, aut non. si non, ergo ei repugnat, quod est absurdū. si sic, aut est aptus, aptitudine media, aut seipso, si seipso, ergo est aliqua aptitudo in homine, quæ est ipse homo, & per consequens eadem ratione potest dici, quod homo est ipsa risibilitas, quæ est aptitudo ridendi. si aptitudine media, quæro vt prius, aut homo est aptus recipere aptitudinē mediam per aliam aptitudinem, aut seipso, vt prius, ergo non est necesse passi distinguere realiter à subiecto.

Respon. Scotistæ magnificant hanc rationem suam, sed apud Thomistæ, est parui ponderis. Aduerte igitur, q̄ dupliciter sumitur aptitudo, primo pro principio formali positiuo & proximo alicuius actus, & sic semper est accidens & qualitas in agentibus creatis, eo quod in via nostra, nulla substantia creata est proximum principium agēdi, licet possit esse principium primum, sicut anima est principium primum, non tamen proximum, quo sentimus & intelligimus. secundo sumitur pro non repugnantia ad recipiendum illam aptitudinem positiuam, & sic non est accidens, nec proprie substantia, cū sit negatio, nec distinguitur realiter à rei substantia, sed est ipsa considerata, quod est talis natura, cui nō repugnat tale principium proximum, nec actus egrediens à tali principio. Tunc dico ad argumentum, quod homo in illo priori est aptus recipere risibilitatem, non aptitudine positiuā, sed aptitudine non repugnantia, eo quod est talis natura, cui non repugnat risibilitas, & quando tu quæris, aut aptitudine media, aut seipso. Respondeo, seipso, & quando tu dicis, ergo est aliqua aptitudo in ho-

QVAESTIO II.

54

mine, quæ est ipse homo, concedo de aptitudine non repugnantia, & quando tu dicis, ergo eadem ratione, risibilitas est idem cum homine: nego, quoniam tu transis, ab aptitudine non repugnantia, ad aptitudinem positiuam, quæ est proximi principium agēdi, & aduerte quod ex hac solutione soluitur argumentum Scoti, quo arguit quod intellectus non distinguitur ab essentia animæ, eo quod anima ex se est apta intelligere, ergo illa aptitudo quæ est ipse intellectus, non distinguitur ab anima. Patet autem ex distinctione data, quod anima ex se non est apta intelligere aptitudine positiuā, sed aptitudinē non repugnantia, eo quod est talis natura, scilicet intellectualis, similiter soluitur argumentum, de corpore naturali, quo probatur quod est ex se mobile, & non per mobilitatem sibi intrinsecam, probatur autem sic, corpus naturale includit materiam, quæ cum sit natura, est principium motus, ergo mobilitas non est passio distincta realiter à corpore mobili. Dico quod non est ex se mobile, nisi non repugnanter, eo quod materia non potest esse principium motus proximi, tale enim principium sunt qualitates alteratiuæ, aut motiuæ. Hæc pro nunc sufficiant de præsentibus quæsitis, nec expedit alias rationes Scotistarum referre, quoniam debiliores sunt prædictis.

Tu igitur aduerte quod si quærat, an sit necesse, omne subiectum scibile, habere proprias passiones respondendum est, quod debet habere passiones demonstrabiles, eo quod aliter de eo non posset haberi scientia, non autem est necesse habere passiones reales, sed accidit ei in quantum est scibile, aliter de ente & de Deo non haberetur scientia. Hæc est resolutio Thomistica.

Questio 3. si passiones entis sunt idem cum ente.

Circa hanc questionem aduerte, quod passiones entis sunt hæc transcendentia, vnum, verum, bonum, aliquid, res, & quidem istæ duæ aliquid, & res, non videntur habere difficultatem, quin sint idem cum ente. Nam non videntur addere aliquid positiuum super ens, quoniam omne ens, dicitur aliquid, quasi aliud quid, eo quod comparatum alteri enti, est distinctum ab eo. Dicitur autem res, à ratus rata, eo quod omne ens reale est certæ & firmæ entitatis, præter opus animæ.

QUARTI METAPHY.

Difficultas igitur est de vno, de vero, de bono, quoniam non videtur manifestum, quodlibet ens esse vnum, & verum, & bonum seipso, & non aliquo superaddito. Pro resolutione igitur huius quaeriti, quatuor agenda sunt. Primo probabitur quod vnum transcendens est idem realiter cum ente. Secundo idem probandum est de vero. Tertio idem probandum est de bono. Quarto soluenda sunt quaedam argumenta.

Quantum ad primū ponitur hic conclusio, ens & vnum transcendens, sunt idem realiter sed distinguuntur formaliter.

Prima pars probatur à philosopho in hoc 4. li. text. 3. duplici ratione, & b. Tho. exponens & Comen. conformiter adducit eas. Quarū prima talis est. Quae simul generantur & corrumpuntur sunt idem. Sed ens & vnum sic se habent, quod dum generatur ens, generatur vnum. Nam cum generatur homo, generatur ens homo, & vnus homo, ergo sunt idem.

Sed dicit aliquis, maior non videtur vera apud Thomistam, nam subiectū & passio simul generatur & corrumpuntur, de necessitate enim passio inest subiecto, & tamen non sunt idem.

Respon. propositio philosophi debet intelligi de similitate non solum temporis, sed etiam naturae, modo dico, quod licet subiectū & passio sint simul tempore, non tamen natura, quoniam cum subiectū sit causa suae passionis, omnis causa est prior naturā suo effectu, non tamē necesse est, quod sit prior tempore, ut patet in effectu coactio. Sic igitur intellecta propositione philosophi sequitur conclusio, quod ens & vnum sunt idem realiter.

Secunda ratio quā format b. Tho. exponens & Commenta. in commen. 3. Quaelibet res est vna per essentiam suam & non per aliquod additum reale super essentiam, ergo ens & vnum sunt idem realiter. Antecedens probatur, si res est vna aliquo addito, quaero de illo addito, quoniam cum sit ens, est vnum, sunt enim conuertibilia, ens, & vnum, aut igitur est vnum seipso, aut aliquo addito. si seipso: ergo simili modo standum erat in primo, si per aliquod additum, iterum quaeritur de illo, & sic erit processus in infinitum.